PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 193/2025

Assunto: À EDP, solicitando poda de 8 (oito) árvores cujos galhos se encontram entrelaçados nos fios

de energia na Estrada de Servidão Nadim Ruston, próximo ao nº 200, no Conjunto 1º de Maio,

e na extensão da Estrada Hondo Japão, no Bairro da Figueira.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando poda de 8 (oito) árvores cujos galhos se encontram

entrelaçados nos fios de energia na Estrada de Servidão Nadim Ruston, próximo ao nº

200, no Conjunto 1º de Maio, e na extensão da Estrada Hondo Japão, no Bairro da

Figueira.

1. Poda de 8 (oito) árvores cujos galhos se encontram entrelaçados

nos fios de energia na Estrada de Servidão Nadim Ruston, próximo ao nº 200, no

Conjunto 1º de Maio:

Esta solicitação foi encaminhada por moradores da região, os quais

relatam que já efetuaram o pedido diretamente à EDP através do protocolo nº 394226662.

No entanto, até a presente data, nenhuma providência foi tomada.

De acordo com os relatos, a falta de poda tem causado frequentes

interrupções no fornecimento de energia elétrica, comprometendo o bem-estar e a

segurança da comunidade local.

Ressaltamos que este Vereador já encaminhou diversos requerimentos à

EDP solicitando a mesma medida, sem que tenha havido ação efetiva por parte da

empresa até o momento.

Diante do exposto, solicitamos que a EDP tome as devidas providências

com urgência, a fim de evitar maiores transtornos à população.

2. Poda na extensão da Estrada Hondo Japão, no Bairro da Figueira:

Segundo relatos dos moradores, os galhos encontram-se sobre a fiação

elétrica, causando frequentes quedas de energia, especialmente em dias de chuva e

vento. A situação representa risco à segurança e causa transtornos constantes à

população local.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 193/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

A remoção dos galhos é necessária e urgente para evitar danos maiores

à rede elétrica e garantir o fornecimento regular de energia aos moradores da região.

Diante disso, solicita-se que a EDP adote as providências cabíveis o

quanto antes.

Fotos e documentos anexos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do PP

Requerimento nº 193/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 3/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Estrada de Servidão Nadim Ruston, próximo ao nº 200, no Conjunto 1º de Maio

Requerimento nº 193/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 4/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 193/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 5/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 193/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 6/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 193/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 7/7

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Estrada Hondo Japão, no Bairro da Figueira